

Fra: Thomas Roland [<mailto:tro@slks.dk>]

Sendt: 20. juni 2018 12:04

Til: Fællespostkasse Christianshavns Lokaludvalg; Christian Christensen

Cc: TMF (tmf@tmf.kk.dk)

Emne: Att. Poul Cohrt - Slots- og Kulturstyrelsens svar vedr. St. Hansarrangement på det fredede fortidsminde Christianshavns Vold

Slots- og Kulturstyrelsens svar vedr. St. Hansarrangement på det fredede fortidsminde Christianshavns Vold

J.nr. Christianshavns Lokaludvalg 2018-0162979, SLKS 18/04960; Fred.nr. 3130:15

Kære Poul Cohrt

Tak for din mail vedr. St. Hans-arrangement på det fredede fortidsminde Christianshavns Vold.

Først må jeg sige, at jeg er rigtig ked af at høre, at der er opstået problemer for Christianshavns Beboerhus pga. den manglende dispensationstilladelse i forhold til museumslovens beskyttelsesregler.

Jeg kan forstå, at der i flere år har været afbrændt St. Hansbål på fortidsmindet, og det undrer mig selvfølgelig, at beboerhuset ikke af ejer er blevet orienteret om de gældende regler på det fredede fortidsminde – uden dispensation er de tidligere års arrangementer, som ikke har været styrelsen bekendt, således forgået ulovligt.

Afbrænding af bål på fortidsminder vil således altid forudsætte en dispensation i forhold til museumslovens bestemmelser, da aktiviteten er en tilstandsændring, der kan medføre skade på fortidsmindet. Der vil som regel ikke være problemer ved at give tilladelser til bål, men det skal følges af en række sikrende foranstaltninger, der vil blive indskrevet i dispensationen i form af rammevilkår for tilladelsen.

Alle styrelsens afgørelser vedr. ændringer på fortidsminder har efterfølgende fire ugers klageperiode. Klageperioden er lovfæstet og ikke mindst en sikring af borgernes interesser i forbindelse med styrelsens afgørelser. Ikke mindst pga. klageperioden vil det således ikke være muligt for Slots- og Kulturstyrelsen at nå at udfærdigede en dispensation til bålafbrænding, der vil kunne gælde til d. 23. juni 2018. Jeg tænker, at du som repræsentant for et lokalråd, kan følge det væsentlige i, at denne borgersikrende regel ikke tilsidesættes.

I fredags talte jeg med Oline Vogelius Brønd fra Christianshavns Beboerhus om netop disse forhold. På baggrund af dette blev vi enige om at ændre den indsendte ansøgning til i stedet at gælde beboerhusets St. Hans-arrangement 2019, så der ikke næste år skulle opstå tilsvarende problem. Endvidere foreslog jeg, at man herefter arbejdede med en fem- eller tiårig dispensation, således at de lovmæssige forhold blev sikret inden for disse rammer.

Det er selvfølgelig gevaldigt ærgerligt, at Christianshavns Beboerhus i år ikke har fået indsendt den nødvendige ansøgning i tide og på et tidspunkt, hvor det stadig ville være muligt at få en dispensation i hus i forhold til klageperioden, men jeg håber den aftalte løsning vil sikre arrangementerne fremover. Og så kan man blot glæde sig over, at det hele falder sammen med det aktuelle afbrændingsforbud, som jo i år tilsyneladende kommer til at sætte en stopper for alle St. Hansbål i hovedstadsområdet.

Din invitation til at mødes med de forskellige aktører og interesseorganisationer, der har aktiviteter på Christianshavns Vold, tager jeg meget gerne i mod. Et sådan møde vil bestemt kunne hjælpe til at skabe en fælles forståelse for ønsker, behov og muligheder på fortidsmindet, som jo med sin helt unikke rammer byder på enestående muligheder for historiefortælling og rekreativ udnyttelse og dermed udgør en helt særlig ressource for både Christianshavn og hovedstaden som sådan. Lad os mødes og finde gode løsninger!

Denne mail sendes Cc til Københavns Kommune, Teknik- og Miljøforvaltningen

Med venlig hilsen

Thomas Roland

Specialkonsulent, arkæolog

Fortidsminder

Monuments & Archaeological Heritage

Slots- og Kulturstyrelsen – Center for Kulturarv

Agency for Culture and Palaces – Center for Cultural Heritage